
 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL CONSTANŢA – COMUNA CASTELU 

CONSILIUL LOCAL 

Str. Republicii, nr. 58, CUI 4515735, Telefon/Fax: 0241 811 831 

registratura@primariacomuneicastelu.ro 

www.primariacomuneicastelu.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 DIN 10 IANUARIE 2025 

 

PRIVIND ÎNDREPTAREA ERORII MATERIALE CUPRINSE ÎN HCL NR. 90 DIN 10 

OCTOMBRIE 2024 PRIVIND ALEGEREA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ  AL 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CASTELU , JUDEȚUL CONSTANȚA, PENTRU 

PERIOADA OCTOMBRIE 2024-DECEMBRIE 2024  
 

  Consiliul local al comunei Castelu, judeţul Constanţa întrunit în şedinţa sa 

extraordinară  de îndată din data de 10.01.2025; 

 

        Văzând Referatul de aprobare nr. 125/09.01.2025, elaborat de Primarul comunei Castelu; 

 

        Având în vedere: 

 Adresa Tribunalului Constanța emisă în data de 24.12.2024, înregistrată în cadrul instituției 

noastre sub nr. 101 din 09.01.2025- Dosar nr. 9162/118/2024 prin care se solicită de către 

Instituția Prefectului, Județul Constanța, revocarea H.C.L. nr. 90/ 10.10.2024 , pe motivul 

că nu s-a întrunit cvorumul pentru adoptarea actului normativ. 

 Hotararea Consiliului local nr. 126 din 23.12.2024 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei Castelu, judeţul Constanţa; 

 Nota de rectificare-îndreptare a eroarii materiale , întocmită de Secretarul General al 

U.A.T. Castelu, ȋnregistrată  sub nr. 123 din 09.01.2025; 

 Declarația doamnei Mușat Mariana-consilier local în cadrul Consiliului Local Castelu. 

* Prevederilor art. 71 alin.(1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

* Prevederile art. 129, alin. (2), lit. c) coroborat cu alin. (6), lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

         Ținând cont de Raportul Comisiei de specialitate nr. 4– Juridică şi de disciplină din cadrul 

Consiliului local;  

          În conformitate cu prevederile art. 121 din Constituția României ; 

 

  În  temeiul art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

        Art.1- (1) Se aprobă îndreptarea erorii materiale  din cuprinsul  HCL  nr. 90/10.10.2024 

privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al comunei Castelu, județul 

Constanța, pentru perioada Octombrie 2024- Decembrie 2024, în sensul că  textul: 

  



 

 

“ Prezenta hotărâre a fost adoptată conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 7 voturi 

„pentru” și 5 voturi „împotrivă” și 2 voturi „abținere” din totalul de 14 consilieri prezenți și 14 

consilieri în funcție la data adoptării”  se va rectifica- îndrepta ,  

 

 având următorul cuprins: 

 

“ Prezenta hotărâre a fost adoptată conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 8 voturi 

„pentru” și 6 voturi „împotrivă” din totalul de 14 consilieri prezenți și 14 consilieri în funcție la 

data adoptării”   

 

 (2) Celelalte prevederi ale HCL nr. 90/10.10.2024 sunt și vor rămâne valabile. 

 

(3) Se va rectifica-îndrepta și în procesul verbal încheiat în urma ședinței de consiliul Local 

din data de 10.10.2024, respectiv, votându-se cu 8 voturi “pentru”, 6 voturi “împotrivă”, din totalul 

de 14 consilieri locali prezenți,  deoarece atât doamna Mușat Mariana- consilier local propus de 

domnul primar, cât și domnul Rusu Ghiță-consilier local, propus de către domnul consilier Cherim 

Gevat , nu s-au abținut, ambii având drept de vot , conform prevederilor în viguare. 

 

           Art. 2- Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei 

Castelu, cu sprijinul aparartului de specialitate. 

 

           Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului: Instituţiei Prefectului 

Judeţului Constanţa, împreună cu toate documentele care au stat la baza adoptării, în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Castelu şi se aduce la cunoştinţă publică 

prin afişare la sediul Primăriei şi pe site-ul oficial al instituţiei. 

 

  Castelu, 10.01.2025 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

                                     

    Antoneta PRODAN      Jr. Amalia TRIFAN 

 

 

 

 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată conform art. 139 alin. (3), lit. ,,c” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un nr. de 8 voturi 

“pentru” , 1 vot “ abţinere” şi 5 voturi “împotrivă”, din totalul de 14 consilieri prezenţi și 15 

consilieri în funcţie la data adoptării. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL ORAŞULUI NR. 

_____/________*1) 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii*1) s-a fãcut cu majoritate  
□ Simplã 

□ Absolute 

□ Calificatã*2)  

____/____/_____  

2 Comunicarea către primarul comunei*2) ____/____/_____  

3 Comunicarea către prefectul județului*3) ____/____/_____  

4 Aducerea la cunoștință publică*4 + *5) ____/____/_____  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual*4 + *5) ____/____/_____  

6 Hotărârea devine obligatorie*6) sau produce efecte juridice*7), după caz ____/____/_____  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

*1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz.”; 

                          alin.(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului 

de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de 

două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    
*2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

*3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

*4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 

*5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

*6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 

*7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 

 

 

 

                              


